#### Quanam ratione homo ſeipſum agnoſcat.

#### CAP V T I V.

**E**s ergo te ſummi momenti notitia ſui, qua à tot tantisque malis liberamur, & tot tantaque bona conquirimus. Quare vix tancti, qui non minori follicitudine vera

Iacobi Aluarez operum Tom. 2.

A bona cupiunt, quām falſa bona contemnunt, ſolliciti ſunt ut hoc bonum cognitionis ſui habeant, arque poſſideant. Et licet apud homines ſapiențiam cogitentur, ſe tamen ipſos ſapiențes non iudicant, niſi cognitioni aliarum rerum ſui notitiam tanquam vtiliorem adiificant. Scit vnuſquisque eorum, ſe eſe myſticum illud animal, de quo ab Ezechiel dictum eſt: Ipuſ eſt animal, quod videtur iuxta fluvium Chobar, cui quadruplices vultus, quadruplicesque oculi inerant. ] Vnde ſubdit: [ Quatuor facies habebat vnum, ] ſcilicet vnumquodque animal. [ Facies vna facies Cherab; id eſt, bouis, nam cherub significat, agens curram: [ & facies ſecunda facies hominis: & in tertio, ] nimis aspectu eiusdem animalis [ facies leonis, & in quarto facies aquila: ] quibus indicatum eſt debere iustum omnia quidem cognofere, ſi potuerit; at inter alia ſe nequaquam ignorare. Sed o mira atque recondita facierum quadruplicium commemoratione! Facies vna, id eſt prima, facies Cherab, vel facies bouis, qui in terram appetiſſens, ut eam aratro proſcindat, indicat, ô iuste cognitionem tui. Primo namque debes teipſum appetere, & aratru mortificationis euolueri, ut alia à te valeas vtiliter intelligere. Secunda facies hominis, proximi notitiam designat, quem, ſi prius tuas miferias deprehenderis, ſciens humaniter appetere, & non ad contemptum, ſed ad benignitatem & ad misericordiam contemplari. Tertia facies leonis, ad notitionem huius ſeculi impuri referatur, quod leoninis oculis, id eſt atrocibus, appetiendum eſt, ne ſuauiter conſpectum ad ſuum te amorem alliciat. Quartæ facie aquila, Dei notitia ſignata eſt, quem, poſtquam te cognoueris, poſtquam proximo compassionem, & mundo odium tribueris, oculo puræ contemplationis intelliges. Sciant ergo spirituales viri ſe hoc myſticō animali depingi, idēque primo loco ſui notitiam exponant, ut alia poſtea non ad ostentationem, ſed ad anima profectum intelligent. Et aptè quidem hanc notitiam ſui facie cherub audiunt eſe ſignatam, quæ plenitudo ſcientiæ interpretatur. Quia ſumman ſapiențiam adepti ſunt, ſi ſeipſos penitus agnoſcant, ex qua tanquam ex baſi cognitionis, per alias res quali per quodam gradus ad Deum cognoscendum ascendant. Volo proinde, animam, ait Bernardus, primò omnium ſcie ſeipſam, quod id poſtule ratio & vtilitas, & ordinis. Et ordinis quidem, quoniam quod nos ſumus, primū eſt nobis: vtilitas verò, quia talis ſcienza non inflat, ſed humiliat, & eft quedam preparatio ad ædificandum. ] Quid autem putas ædificandum eſe? Non aliud certe quām virtutes ipſas, quæ humiliati ſuperpoſitæ te ad Dei contemplationem habenda diſponent.

Nec ſolum viā ex quatuor faciebus animal illud ſui notitiam, quām iuſtuſ habere debet, ſed & ipſo motu designat. Vnumquodque, inquit, eorum animalium coram facie ſua ambulabat. ] Quid enim eft coram facie ambulare, niſi quenquam ſe ſibi metiſi p̄fentem habere? In quo iuſtuſ (autore Gregorio) ab impiis ſecernuntur, quod illi coram facie ſua ambulant, quia ſeipſos agnoſcant: iuſtuſ coram facie ſua non ambulant, quia ſeipſos neſciunt. Eius verba ſunt: Omnis etenim iuſtuſ, qui vitæ ſuam ſollicitus apicit, & diligenter conſiderat quām quotidie in bonis crescat, aut fortalſe quām à bonis decrescat, ite quia ſe ante ſe ponit, cora ſe ambulat, quippe qui vigilanter videt vitrum ſurgat, an defluat. Quippe qui vitæ ſuę custodiā neglit, diſcuteare quę agit,

Ezech. 10. 14. 15

Bern. for.  
36. in  
Cant.

Ezech. 1.  
12.

Greg. l. 8.  
4. in Eze-  
chiel. m.

qua loquitur, qua cogitat, aut despiciit, aut nescit, coram le iste non ambulant; quia qualis sit in suis moribus, vel actibus ignorat. Nec sibi meti p̄sens est, qui semetipsum quotidie exquirere atque cognoscere sollicitus non est. Ille autem veraciter se ante se ponit, sibique in praesenti est, qui se in suis actibus tanquam alium attendit.] Et post pauca. Peruerbi autem, sicut paulo ante iam diximus, coram facie sua non ambulant, quia ea, qua agunt, nunquam considerant, ad interitum tendunt, in prauis actibus exultant. De quibus scriptum est: Qui latent cum malè fecerint, & exultant in rebus pessimis.] Sæpe vero iustus, qui eos conspicit, deflet: sed ipsi phreneticorum more plangunt, & rident. Alij indigentibus de rebus propriis multa largiuntur, sed cum occasionis tempus inuenient, indigentes opprimit, cōsque, quibus volunt rapinis, deuastant. Ponunt ante oculos cognitionis suæ bona, qua faciunt, & non ponunt pessima, qua committunt. Hi videlicet coram facie sua non ambulant, quia si sibi meti p̄sentes essent, cuncta subtiliter, qua agunt, viderent, quâliter bona opera malis actibus perdant, agnoscere, sicut scriptum est: Et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum.] De peritulo quippe sacculo aliunde exit, quod aliunde mititur, quia indiscreta mentes mercedem, que ex bono opere acquiritur, non aspiciunt, quo ex malo opere perdatur. Huic yisque ille.] Si nos itaque iustis annumerari cupimus, iustorum more coram facie nostra ambulemus. Animus sollicitus puritatis suæ, semper sibi p̄sens sit, seipsum confidet, seipsum inspicat, vt valeat suæ salutis prospicere. Sicut enim medicus prius agriori qualitem, & conditionem naturalem attendit, vt eius morbis medecatur: ita animus medicus sui, debet seipsum attendere, suas propensiones & motus agnoscere, vt valeat se apto medicamento curare. Nec sapiens sui ipsius medicus est, qui ad medelam sui non prius attente cogitat quid ipse est.

Si ergo tam utilis est hæc scientia noscendi seipsum, ramque propria iustorum, quoniam modo quibusque mediis homo seipsum agnoscet? Accipe responsum. Duobus oratione & consideratione: oratione, vt à Domino hanc sui notitiam petat: consideratione, vt seipsum, quis & qualis sit, diligenter expendat. Oratio necessaria est, quoniam hæc notitia sui (vt iam diximus) donum est Dei: dona vero non quasi ex iustitia à donante extorquemus, sed humili & intenta precatio ne ex misericordia postulamus. Et, si omnis sapientia à Domino Deo est, hæc sapientia propriæ notitiae, omnium scientiarum utilissima, ab alio quam à Deo esse non potest. Si ergo illam cupimus, oculos ad Dominum leuemus, & stantes ante ostium miserationis suæ, sine villa intermissione pulsemus. Sol tenebras disicit; falsitatem, veritatis splendor; errores, substantia rei intuitus pellit. Ad iustitiam itaque solem, ad primâmq; & summam veritatem recurrentem est, vt offulam caliginem propriæ cognitioni oblitementem auferat, & radium lucis suæ, quo eos inspiciamus, immittat. Orabat sanctus Iob pro hac notitia sui, quando ita aiebat ad Dominum: Quantas habeo iniquitates, & peccata? Sclera mea & delicta mea ostende mihi.] Multa, & grama patior, à Domine, & tot calamitatibus afflictus intereo. Aperi igitur me mihi, & quid in me lateat, quod tuam maiestatem prouocet ad indignationem, ostende. Homo sum, humani à me nihil alienum puto. Scio

homines sepe iniquitates admittere, quibus leadunt proximos; aut peccata, quibus suam natu ram dedecore afficienes, scipios occidunt: aut sclera, quorum malitia quasi ex professo in tuam maiestatem insurgunt: aut delicta: nam qua facere debuerant, omittunt. Quid horum ego feci, vt sic me punias, vt sic me multiplici amaritudine & dolore consumas? Obuerientur ante oculos meos excessus mei; pateat iam mihi ingratitudo mea, vt mala mea iusta detestatione reiciens, tuam miserationem, ac tantorum malorum depulsionem promereat. Si autem nihil fortassis horum admisi, innocentiamque seruau, [cur ita faciem tuam abscondis,] eur ita mihi indignaris, & opere, ac vltione terribili, [arbitrari me inimicum tuum?] Ecce quomodo sanctus hic vir sui cognitionem postulabat: siccique & nobis petenda est, vt in hac disciplina proficiamus, & ad Dei notitiam euolemus. Neque enim incongrue dixit quidam doct̄or, montem, in quo Christus transfiguratus apparuit, esse homini cognitionem sui, quia si iste seipsum agnoscat, sequē despiciat, salvator, vt eum reuelet, illi suam gloriam reuelet. Qui vero p̄xit, & dicit Apostolos ad clivum montis huius, non est aliud quam ipse salvator, quia nisi ipse nos doceat, & nostram vilitatem aperiat, nunquam nobis plenē innotescet. Ac proinde orandum est, vt ad montem nos ducat, & lucem ad hanc scientiam salutarem capessendam ipse concedat.

Consideratio etiam conditionis propriæ ac propriæ miseriae nobis opus est, vt nos ipsos cognoscamus. Aliarum enim rerum notitiam attenta earum meditatione conquerimus, & ille melius eam assequitur, qui attentius naturam & qualitates rerum cognoscendarum perscrutatur. In hoc autem similis est cognitioni aliarum rerum nostra cognitione, quod ut habeatur, altam & intentam meditationem requirit. Docet autem optimè Hugo Victorinus, quid homo de seipso meditari debeat, vt aliqua ex parte seipsum agnoscatur. A te, inquit, incipiat cogitatio tua, & in te finiatur: nec frustra in alia distendaris, te neglecto. Præter salutem tuam nihil cogites: quoniam in acquisitione salutis tuæ nemo est tibi germanior, nemo propinquior teipso. Si vero aliud cognitione tuæ se offerat, quod non quoquomodo ad tuam ipsius salutem pertineat; illico despice, & expue: vt semper te possis inspicere, & de cognitione tui, venire ad cognitionem Dei. Agnoscere se debet homo, ad qua bona sit naturaliter promptior, vel ad qua mala proclivior: quibus studis debeat vehementius insistere, contra qua mala debet instantius vigilare: quibus exercitiis valeat melius promoueri: quibus virtutis valeat facilius corrumphi, quibus culpis subiaceat; vel quibus meritis emineat, & quid pro his penæ vel præmij expectare debeat: quantum quotidie proficiat, vel deficit: cum quanta animi industria satagit præterita mala fliere, præsentia declinare, futura præuenire: cum quanta animi constantia studeat reparare bona amissa, custodiare & multiplicare possella. O quam necessaria discussio, & quam miranda speculatio: tot animi virtutes, tot eius exercitationes, tot eius studia vel merita oculis habere, & huiuscmodi contemplationi diutius inhærente. Suspende ergo animum tuum, ab inferiorum amore; ne forte de sublimibus cieetus, & de loco voluptatis à propria concupiscentia abstractus, & illeetus, post concu-

pſentias

Prout. 4.  
25.

piscientias tuas eat, & vagus fiat, & profugus super terram. Denique si cupis implere Dominicum praeceptum: Omni custodia serua cor tuum. ] Nescit enim quid de spiritu angelico, quid de spiritu diuino sentire debeat, qui suum prius non cogitat. Nihil recte existimat, qui scipsum ignorat. Nescit quam sub pedibus suis omnia mundana gloria subiaceat, qui conditionis suæ indignitatem non penit. Haec tenus ille. ] Et quidem ex his iam habebit homo aliqua, quæ de sciplo cognoscat. Sed ad plenam sui notitiam, oportet ut non tantum mores tuos, sed & naturam consideret. Nam mores nostri per se sumpti, satis nostræ paruitatis & imbecillitatis nos admonent, sed naturæ adiuncti, multo efficacius ad propriam cognitionem & despiciuntiam inducent. Quid enim miserius, quam naturam infirmam, vitios, quibus impotentior fit, subiacere, & virtutibus, quantum præsidio aliquantum roboretur, non afficit? Quid calamitosius, quam hominem rerum temporalium onere pressum temporalia diligere, & rerum cœlestium amore à multis malis exoneratum eas nō appetere? Quid magis risu, aut portu floru, dignum, quam creaturam, statu ac conditione parvula, suam exiguitatem, pro posse, contegere, & sublimitatem, quam non habet, ostentare? Duo igitur de homine inquitenda sunt; alterum, quis & qualis sit in natura: alterum, quis & qualis in moribus inueniatur.

Duobus autem modis possumus naturam & mores hominis inuestigare; primo quidem absolute (vt aiunt) & in se: secundo vero, per comparationem ad alia. Hæc secunda consideratio longa fatis est, & non admodum difficilis, si modum huius inuestigationis manifestemus. Qui in hoc constitutus est, vt considerata aliarum rerum perfectione multiplici, inquiramus quantum aut omnino, aut ex parte aliqua hominis perfectionem excellat. Conferat se homo cum Deo, & si aliquid vilius nihil excogitare, aut fingere poterit, eo se viliorem & abieciorem reperiet. Est namque hominis ad Deum prorsus infinita distantia. Ille, insipiens, hic infinita sapientia: ille, iniquitatibus plenus; hic, infinita bonitas, & immensa misericordia: ille, supra quam cogitari queat, impotens: hic, infinita potens: ille, vanitas, quia vniuersa vanitas omnis homo viuens, hic, prima & summa veritas: ille, ipsum non esse, quoniam de se nihil est; hic, ipsum esse, & plenitudo omnis entitatis & perfectionis, qui de se ab æterno & in æternum est. Et hunc tu, ô Domine, sustinues, hunc expectas, illius flagitia diffimulas, supra quem multum valere tibi soli supererat temper, & virtuti brachij cui quis resistet? Quoniam tanquam momentum stateræ sic est ante te orbis terrarum, & tanquam gutta rotis antelucani, quæ descendit in terram.]

Conferat se deinde homo cum angelis, & se vilissimum & abieciissimum inueniet. Angelus est incorporeus, & spiritus, natura purissimus; homo corpus, aut (si manus) spiritus imperfectus carni meritus. Ille immortalis, iste mortalis. Ille, corporibus multis, quibus aliquando vestitur, ad obsequium vites; iste, vnum corpus, quod parte sui gestat ad onus importabile visque ad mortem ferens. Ille, habitator caeli, hic terra: ille, uno impetu, & velocius quam in istu oculi, mundum peragrans; iste, tardis passibus, & non sine lassitudine & necessitate vectoris, iteris tantillum conficiens. Ille, sapientissimus simplici quodam intuitu, & similitudinibus rerum ab ipsa creatione habitis, omnia naturalia & vniuersa ex supernaturalibus sibi reuelata cognoscens; iste rudiissimus cum discursu, & magno labore, & speciebus per sensus ac-

A quisitius vix alias veritates intelligens. Ille, voluntate rectissimus, nihil vile, nihil terrenum diligens; iste, voluntate volubilis, rebus impuris & terrenis inhaerens. Ille, creatus in gratia per breves mortuas immensam beatitudinem meruit; iste, post lapsum primi hominis generatus in culpa, post multos annos, & non sine magnis periculis ex gratia felicitatem acquisit, & saepe per culpam & olitantiam in æternum amittit. Ille, naturaliter in bono, quod semel voluit, perstat stabilis; hic, omni aura leuior, & palea instabilior, bonum nullus deserit, nullies repetit, & nunquam in eodem proposito & voluntate perficit. Ille tandem diues est sapientia, diues potestate, diues rectitudine, qui apud Deum, locum amici familiarissimi, & iudicis, ac gubernatoris suæ domus obtinet; hic omnibus bonis indigus reus est, & multorum peccatorum sibi concium ab illo tanquam à custode, à pædagogo, à iudice pendet. Quis non apud angelum se deinciat, quem Iohannes Euangelista, & Apostolus Domini, post tam illustres revelationes acceptas, & post tantam lucem diuinæ maiestatis habitam adorare voluit, nisi ab ipso angelo fuerit prohibitus? Et postquam auditem, inquit, & vidilem, cecidi ut adorarem ante pedes angelii, qui mihi haec ostendebat. ] Prohibitus est autem illius verbis: [Vide ne feceris.] Vel, ne aliquod signum adorationis Deo debita daretur illi (vt Augustinus & Thomas Aquinas indicant) vel, ne ante le procumbentem aspiceret illum, qui licet natura minor, tamen erat æqualis in gratia,

C C si conferat se homo non iam cum angelis beatissimus, sed etiam cum ipsis dæmonibus, in multis, his impuris & miseris creaturis supponitur. Si enim naturas rerum species, certum est, dæmonem naturam esse hominem superiore, siquidem per culpam, nec naturam angelii perdidit, nec vires naturales intelligentiae, voluntatis, aut potestatis amisit. Si vero mores intuaris, saepe homo est ipso dæmonie infelior atque miserior. Nonne infelior dia-bolo, qui seruit diabolo, & mancipium est diabolus. Et quidem: quoniam in statu infelicitatis, nihil infelius quam miser & infelici seruite. Nonne infelior dæmons, qui cum possit eius damnationem evadere, vltro se in damnationem ingerit? Et sane, quoniam magna miseria est miseriam contra voluntatem pati, sed maxima miseria est miseriam voluntariæ complecti. Nonne infelior demone, qui pluribus modis peccandi in Deum suum creatorum insurget? Sed talis est homo, nam licet omnia peccata possint esse in dæmonibus secundum reatum, & secundum desiderium, non tamen secundum actum: qui cum corpore careant, peccatis luxuria & gula facti non possunt, nec etiam peccatis auraria aut accidie infici, quia nec opes nostras, sibi nec necessarias, nec viles, cupiunt, & in his quæ agunt, labore ex corpore prouenientem non sentiunt. At homo præter peccata meret spiritualia superbia, & inuidia, & ira, quorum actus sunt in dæmonibus, luxuria & gula fordidatur, & auraria atque accidia inficitur, vt quanto maior est in eo peccatorum copia, maior etiam quodammodo sit ipsius calamitas atque miseria. At tandem homo si à Deo deseratur, nocentior est dæmons. Idque sonant illa verba Chrysostomi: Homo malus, peior est quam ipse diabolus. Diabolus enim si videat iustum, non est auctor ad eum accedere, homo autem malus quamvis hominem sanctum viderit, non solum illum non timeret, sed adhuc magis contemnit. Non enim diabolus homini præstat virtutem, sed homo diabolo. Arma enim diaboli est malus homo.

Apoc. 22.  
8.9.Aug. 99.  
in Gen. 7.  
61. Ep. lib.  
20. cont.  
Faust. e.21.  
D.Thom.  
22. q. 84.  
ar. 1. ad. 1.Vide D.  
Theo. m. 1.  
P. q. 63. ar.  
2. in cof.  
Pore.Chrys. in  
imperfe-  
cio hem.  
24.

Sicut enim homo sine armis non potest aliquid facere contra hostem, sic diabolus etiam sine homine non valeret aliquid contra sanctos. Sic ille.] Nec poteris, ô homo, te excusare, & dæmoni præferre, ex eo quod nunquam in has & similes iniquitates incurseris. Aliud enim est quod ex gratia & beneficio Dei te protegentis habes; aliud vero quod ex natura tua à protoparente infecta possides. Ex parte enim naturæ in qua regnat fomes peccati, & ardor mala concupiscentia, ad hanc & maiora flagitia propensus es, quibus iplos dæmones imitaris, & aliquando malitia præcellis. Si vero Deus per gratiam suam his te malis exemis, & virum bonum & studiosum effecit, non est cur in te ipso glorieris. Dagitur gloriam Deo, & te ex dæmonis imitatore, ex Dei vero gratia, Christi membrorum agnosce.

*Aug. 8. de ciuit. c.  
15.*

Nec solum ex comparatione ad res superiores, verum & ad res se inferiores homo sui cognitionem, & materiam humilitatis elicet. Nam si sui & brutorum animalium collationem faciat, neceps est ut in multis primatum ei tribuat. A nonnullis animantibus aliquibus virtutibus naturæ superatur. Nam, vt Augustinus ait: Multa bestiæ vincunt nos homines acrimonia senium, & motu facilimo, arque celerimo, & valentia virium, annosissima firmitate corporum. Quis hominum videntio æquabitur aquilis & vulturibus? Quis odorando, canibus? Quis velocitate leporibus, cervis, omnib[us]que auibus? Quis multum valendo, leonibus & elephantis? Quis diu viuendo, serpentibus, qui etiam deposita tunica senectutem deponere, atq[ue] ad iuuentu[m] redire perhibentur? Sic ille.] Sed si generaliter animalia consideremus, illa ex vetero matris vestita nascuntur, homo nudus: illa, ad sui defensionem, & ad hostes propellendos armata; hic, inermis, & periculis magnis ac multis expositus; illa, naturaliter notitia ciborum, & medicamentorum sibi necessariorum, instruta; hic, tam ignarus, ut parvulus fame pereat, nisi uberbibus illum nutrix admoveat, & adultus sape noxia, & mortem afferentia, pro vitibus & vitam ferantibus sumat; illa, aut illorum plurima, vitam satis diutinam habet, ducentorum aut trecentorum annorum, vt Philosophus, de elephantibus & cervis asseverat; hic, per breve tempus, & plenus malis, perdurat; illa denique, tanquam robustiora & ditoria, paucis egenit; hic vero, tanquam infirmus & pauper, multis indiget. Sed si imaginem reipublica in quorundam animalium congregatiibus aduertamus, manifeste videbimus eas nostrorum rerum publicarum esse magistras. Quis enim non miretur ordinem apum, solitudinem formicarum, ad quas sapiens pigros mittit, vt sapientiam discant; & locustarum agmina, sine vlo rege, aut duce, ita composita, vt ab imperatore expertissimo instruta videantur? Quando resp[on]sibus nostra tam indiruptum ordinem, tam indefessum laborem, tam ferueram otiosorum punitionem custodierunt? Quando scita sua, & leges à maioribus latas, tam sine vlla trāg[ra]fessione seruarunt? Perspectis quoque in animalibus virtutum ac virtutum vmbritis, reperiemus, animalia vitiis ab hominibus vinci; è contrâ vero homines ab animalibus, virtutibus superari. Etenim homo sepe leone crudelior, tigride audacior, mulo insolentior, equo inanior, lupo rapacior, lepore timidor, vulpe versutior, asino stolidior, hædo fætidior atque falacior. Rem exaggeo si non Chrysostomum mea dicta confirmantem adduxero. Exponens enim illud: Attende vobis ab hominibus, sic ait: Ita dixit, attendite vobis ab hominibus quasi à quibusdam pessimis malis, & super omnia mala malis. Nam si non quasi homines accusans dixisset, sufficeret illi dicere,

A attendite vobis, tradent enim vos. Nunc autem addidit, attendite vobis ab hominibus ostendere volens, quia præ omnibus malis homo est pessimum malum. Nam si bestiis comparete volueris eum, peorem inuenies eum. Bestia enim, quamvis sit crudelis, tamen quia est irrationabilis, declinabitur ab homine crudelitas eius. Homo autem crudelis cum sit, & rationabilis, non facile cuadetur crudelitas eius. Si comparaueris hominem serpenti, peorem inuenies hominem; quoniam serpens eti[us] maliciam habet, tamen hominis timorem habet. Ideo si quem absconsè potuerit, morderit; si autem non potuerit, fugit. Homo autem & maliciam habet serpentis, & timorem non habet, sicut serpens. Ideo quamvis non habet tempus, later sicut serpens, si autem inuenierit, irruit sicut bestia. Adhuc autem anguis, si quidem irritata non fuerit, in silentio transit. Homo autem & non irritatus infaicit, & magis super illos infaicit, à quibus non fuerit irritatus. Hæc ille.] Quod autem dictum est de vitiis imagine in animalibus reperta, dici potest & de umbra virtutum, quod scilicet nunquam, aut raro virtutes verae nostræ, virtutes illorum fictas assecuntur. Prudentia animalium in caendis malis atque periculis, & in quaerendis bonis, & ad sustentandam & seruandam vitam necessariis, est admirabilis, & nullis defectibus subiacens, cum tamen nostra incerta sit, & saepe nos fallat, atq[ue] decipiatur. Injustitia eminent, & nobis se præferunt, quia nihil proprium possident, & sine aliorum iniuria sunt pauci, & ad vitam necessarii, contenta. Fortitudine excellent, quia sine vlla timideitate se ab aduersariis tuetur, & multa eorum nos fugat, & nobis timorem incautum. Temperantia superant, siquidem ad solam necessitatem comedunt cibos à natura sibi paratos, non ut nos qui ad voluptatem saepe delicias manducamus, saluti corporis officientes, & coquorum arte dispositas: & solo proliis generanda appetitu, certis temporibus, & moderata, mas & femina in unum conueniunt. Quid de eorum pace dicam, cum nunquam animalia cum aliis sui generis bellum gerant? Quid de fidelitate, qua equi, & canes nos rubore suffundunt? Quid de gratitudine, qua exigua beneficia, multo melius quam nos ingentia, recompensant? Si licet nobis in his enarrandi expiciat, longum sat istud datum cuderemus. Legat, qui volerit Origenem, Basiliū, & Ambrosium, in his libris, quos super Genesim ediderunt, & Philosophos de rerum naturis disputantes, & mirabilis, quæ ipsum humiliant, inueniet.

E Res tandem in anima in multis hominum longè post se relinquunt. Cœli superant eum magnitudine, perpetuitate, loco, lumine, ordine, pulchritudine. Elementa, excellunt agentiæ efficacitate, resistendi potestate, contraria sibi proximi sustinentia, & oblique quij nobis exhibiti vilitate. Mitta, cum imperfectum perfecte eminent decore, duratione, contrariarum qualitatum, quæ ea destruant, vacuitate. Quid enim cædius niue, simplicius pruinæ, illustris grādine? Quid fortius ferro, durabilius argento, incorruptibilius auro? Quid lapidibus pretiosis purius, aut gemmis illibatius, quas nulla insolens qualitas fuscat? Arboræ, & plantæ, quæ cum animalibus computantur, præstant multiplici virtute languores curandi, frondibus, floribus, fructibus, quarum semina non sunt vñi fœda, nec cogitationi horribilia; quarum generatio est pura, quarum augmentum & conservatio sine aliorum iniuria.

B Homo igitur seipsum ad humilitatem, facta sui ad res creatas collatione cognoscat, & in quo suparetur, peruidat, & in quo eruditatur, aduertat. Quem quidem modum cognoscendi, à diuinis scripturis accepimus.

*Matt. 10.  
17.  
Chrys. skō.  
24. in  
Matt. in  
imperfect.*

*Prom. 6.  
6.7. 8.*

*Hiero. 8.  
7.*

*Luke. 13.  
22.*

*n. 24.*

*Hebr. 6.  
7.6.*

cepimus. Id enim sonant illa verba: Vade ad formicam, & piger, & considera vias eius, & disce sapientiam: quae cum non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem, parat in astate cibum sibi, & congregat in mense quod comedat.] Et illa: Milius in celo cognovit tempus suum: turtur, & hirundo, & ciconia custodierunt tempus aduentus sui: populus autem meus non cognovit iudicium Domini.] Et rursus illa: Considerate lilia quomodo crescunt, non laborant, neque nent: dico autem vobis, nec Salomon in omni gloria sua vestiebat sicut unum existit. ] Et paulo ante: Considerare coros, quia non seminant, neque metunt; quibus non est cellarium, neque horreum, & Deus pascit illos.] Et iterum illa: Terra sepe venientem super se bibens imbre, & generans herbam opportunam illis, a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo: proferens autem spinas ac tribulos, reproba eft, & maledicto proximam, cuius consummatio in combustionem. ] Et sic sunt alia sexenta. Hæc cognitione nostri per comparationem ad alia sive animata, sive inanimata, utilissima est, sed longè utilior ea, quæ seipsum in specie aut absolute cognoscit. Ad quam notitiam habendum considerandum est tria esse in homine, naturam, potentiam, & actionem, quæ magnopere eius inquisitione seu perscrutacione deferuntur. Quæ cum non sint perpetua, sed temporalia, ad tria tempora, præterita, praesens, & futura referenda sunt. Quidlibet igitur horum trium sub his tribus temporibus consideratum, tres interrogationes excitat; atque adeo nouem erunt interrogationes, quibus si vere responderemus, nostri cognitionem fatis manifestam elicemus. Inquit ergo quisque apud semetipsum quid fuerit homo? Quid sit homo? Quid futurus sit homo? Ac deinde quid potuerit homo? Quid nunc possit homo? Quid posthac poterit homo? Ac tandem, quid fecerit homo? Quid nunc faciat homo? Quid in futurum fatus sit homo? Si homo nouem veritates sub his interrogationibus latentes inuenierit, fatis habebit ad manum unde se cognoscatur, & unde se apud Deum hominesque deciscat.

### Quid sit Homo.

#### CAPUT VI.

*Psal. 99.  
3.*

**Q**ui aliquem laudare, aut vituperare aggreduntur, ab eius progenitoribus filium orationis incipiunt, ut vel illorum nobilitatem, & gesta præclarallí tanquam germini optimæ radicis tribuant, vel ob ipsorum flagitia, sempiternæ ignominiae notam inaurant. Licet autem nos nec hominē laudatione prosequi, nec vituperatione afficer, sed sinceram veritatem propalare velimus, via hanc ab aliis tritam ingredimur, ut cōdītōnis nostra notitiam assequamur. A quā parentibus ergo, & auis, & proavis hominis incipiat oratio; qui, & quales illi fuerint omnibus innotescat, videāq; ille, & iudicet an ex hac parte aliquam haber materialem gloriam. In parentibus ac progenitoribus fuit homo tanquam in illis, a quibus naturam acceptit, at in seipso est, & quia prius est fusile, quam esse, expendamus sc̄iō quid fuerit, ut postea videamus quid sit. Constat autem homo corpore corruptibili, & animali corruptionis experie; ex quibus velut ex duabus partibus coagmentatur. Et certum est, caussam efferricem virtusque partis, perinde atq; omnium aliarum rerum tum visibilium tum invisibilium, esse Deum, qui hominem, ut ipsi seruit, ipsōque fruatur, efformauit, & ad sui imaginem fecit. Scitote, in-

A quit Psaltes, quoniam Dominus ipse est Deus: ipse fecit nos, & non ipsi nos.] Et sanctus Iob: Vocabis me, & ego respondebo tibi: operi manuum tuarum portiges dexterā.] Postquam ex hac vita decessero, & multis saeculis in sepulchro iacuero, & animus meus à corpore separatus in loco à te preparato substiterit, tandem adveniente resurrectionis die, vocabis me [in iusta & vocē archangeli, & in tuba Dei, ] & ego libertissimè tuae voci parabo, atque ut tibi alitem, refurgam. Libenter, inquam, obediam, quoniam vox non erit ad damnationem ( vt spero ) sed ad salutem, mēquē, qui opus sum manuum tuarum, singulari more proteges, & quasi data dextera ad eum subleuantum, cui casus imminebat, ab aeterna poena impiis preparata defendes. Est igitur homo opus Dei, quemadmodum & reliqua creatura omnia, licet ad finem altiore, quam res rationis expertes, & ad æqualem cum angelis ordinatus, vt scilicet Deum suum agnoscar, eum diligat, ei obediat, & visionem ac possessionem eius in præmiū sui laboris obtineat. Ex quo profecto non modicam ansam habet homo sive iniquitatis cognoscendæ, & humilitatis captandæ, qui inter vnuersas res creatas suo creatori solus ingratus est, qui cognitionem eius, quem inanimata sentiunt, perdidit, & opera manuum suarum pro diis coluit, qui amorem suum, spredo summo bono, in fidis bonis collocauit, qui Domino suo obedire contempsit, & tandem hæreditatem illam æternam, & optimam, sibi paratam amisit. Sed de hoc alias. Nunc vero om̄ illa est ètrice cauſa, ad id, ex quo factus est homo, oculos cōuertamus, & quid fuerit reperiemus.

Homo, quad corpus, ex utilissima quadam materia factus est, quam ob honestum pudorem nominare non licet. Eam generali nomine omnibus inuis ex parte materie communis semen appellamus, & ad maiorem expressionem humanum semen dicimus. Hoc nomine ad hanc rem explicandam vñus est. Salomon: Decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine, ex semine hominis, & delectamento somni conueniente. ] Sanguis maternum semen significat, quod subrubieundum esse dicitur, cum paternum sit albus atque candidius. Vtrumque autem non sine impura delectatione deciditur, quæ proinde somno comparatur, quia & ratione ligat, & pro eo spacio temporis generantes similes bellus facit, & instar somni citò perficitur, & euaneat. Istam materiam Bernardus ita descripsit. Quid sum ego? Homo de humore liquido. Fui enim in momento conceptionis de humano semine conceptus: deinde spuma illa coagulata, modicum crescendo care facta est. ] Et quamvis non deceat in re tam fœtida diutius consideratione immorari, sed potius ab ea citò transire, tamen patendum est tatis per rubori, & hoc cœnum paululum mouendum, eti fœteat, ut homo natale solum suum, ac egregia initia cognoscatur. Materia huic multis nominibus arborum & plantarum semina præferuntur. Primo, quod hæc munda sunt, & sine villo horre in sinum mittuntur, oculis videntur, & manus atteruntur: illa vero materia adeo impura est, & fœtida, ut nec manu tangi, nec oculis sine rubore aspici possit. Secundò. Arborum semina purissima quadam emanatione procedunt; sed materia hæc emanat nō sine pruritu carnis, furore libidinis, & foetore luxurie. Ideo conceptio hominis tenebras amat, & tanquam res obscena, & qua genitor ignominia est, lucē fugit, & aliorū etiam familiarissimorū aspectū exhorret. Tertiò, semina arborū, atq; etiam animalium nullo peccato, nullaque iniquitate inficiuntur: hæc materia, etiūse emanatio, sepiissime aliquo peccato, saltem leui, fœdat, quod parētes ex nimia

*tob 14.  
15.*

*1. Thess.  
4. 15.*

*Sap. 7.2.*

*Bern. in  
meditac.  
e.2.*

delectatione solent contrahere. Quartò illa semina durabiliora sunt, & multis diebus, & mensibus, & annis incorrupta seruantur; nam & nos vidimus aliquia in has postremas orbis regiones ex Hispaniis aduentia, post tres aut plures annos germinare: hoc verò semen quasi momentaneum, quod post modicum temporis corruptionem subit, & in corruptam perfranit. Quintò tandem arborum semina semel putrefacta, & in arbustulam, vel plantulam versa, purissimo terra humore concrescunt: at semen hominis in corpus humanū coagulatum cibo spurcissimo augetur. Sed attende, inquit Innocentius, quo cibo conceptus nutritur in utero. Profectò sanguine menstruo, qui cessat in feminis post concepcionem, ut ex eo conceptus nutritur in feminis, qui fertur esse tam detestabilis, & immundus, ut ab eius contactu fruges non germinent, arescant arbusta, moriantur herbae, & amittant arbores fructus, &c. si canes inde comedenter, in rabiem efferantur.] Ecce homo parentes tuos, ex quorum dignitate gloriari, duo hæc semina viri & feminæ libidinosè commixta, in quibus nominandis iam modestia & pudicitia metas transilimus. Et non inepti parentes tui vocantur. Quoniam si pater est, qui efficienter generat, & mater, quæ quasi patiendo materiam subministrat, sic se habent hæc duo semina, quod illud ad generationem efficiendo, istud autem passiuè concurrit.

Ascende nunc paulo superius ex parentibus ad avos, & quis qualisque fuerit avus tuus, attente considera. Nam si iam ex semine hominis, atque ex ipso homine qui te proxime generauit, discedas, & ad illum primum hominem, qui totius humani generis origo est, pennis meditationis accedas; videbis, cum ex cœno, siue ex luto, fuisse formatum. Hic iam possumus liberius loqui: quia lumen non ita nos rubore suffundit. Formauit igitur Dominus Deus hominem de limo terra. Ille, qui ante formationem hominis, Deus vocatur; post eius formationem Dominus Deus vocatus est, ut homo se effectum, ut sit seruus, intelligat. Fuisset autem magna hominis gloria, si Domino Deo suo fideleriter seruisset, (quid enim gloriosius quam illi supremo regi famulari, cui debita sunt ab omnibus rebus creatis omnia possibilis fidelitatis obsequia?) sed ut seruus malus, & infidelis, statim atque conditus est, seruire noluit, obsequium denegauit, & a domo sui heri, per peccatum aufugit. Id verò eo insolentius & probrobus fuit, quod homo non erat mancipium solum pretio emptum, aut bello captum, sed ipsissimis manibus Domini fabricatum. At fecit Dominus hunc seruum non de alia nobiliore materia, quam de limo terra. Planetas & stellas, ait Innocentius, fecit ex igne: flatus & ventos fecit ex aere: pisces & volucres fecit ex aqua: homines & iumenta fecit de terra. Considerans igitur aquatica, se villem inueniet. Considerans aërea, se villem agnoscat. Considerans ignea, se vilissimum reputabit: nec se parificabit coelestibus, nec audebit se preferre terrenis: quia parem se iumentis inueniet, & similem recognoscet. Vnus est enim hominum & iumentorum interitus, & æqua vtriusque conditio, & nihil potest homo iumento amplius. De terra orta sunt, & in terram pariter reuertentur.] At terram istam ex qua factus est homo, exquisitus discutiamus. Nam qui litteras Hebraicas nouerunt, pro certo aiunt, vocem, cui in nostra versione respondet limus, significare minutissimum ac vilissimum puluerem, qui adicta aqua (vt notauit Tertullianus) coaluit, & formationi huius statua lucea aptam materiam præbuit. Huius formationis cor-

A. poris nostri ex luto meminit Job; nam Deum alloquens, ait: Memento, quæso, quod sicut lutum feceris me, & in puluorem reduces me.] Lumen namque non siccum terram, & dissolutam, sed humore temperatam designat, quæ primum in statuam figurata, & postea veluti calore solis exiccatæ, aliquam consistentiam habet, nec ob molliciem hue illaque diffueret. Meminit & Esdras, aut quisquis fuit auctor libri non canonici, sed eruditus: Dediti, inquit, Adā corpus mortuum (id est, inanimé, & quod nunquam vixerat, è terra formatum) sed & ipsius figuramentum manuum tuarum erat, & insufflasti in eum spiritum vitæ, & factus est viens coram te.] Fecit igitur Deus hominem de limo terra, ut disceret quid esset, quemadmodum ait Laurentius lustinius; ne de se superbendo præsumeret, qui se de limo vilissimo sciret esse plasmatum.] Fecit de limo, quia id hominis natura possebat, ut caro eius ex luto & ceno fingeretur, cui anima rationalis unita, nobilior luto & excellentius esse præfaret. Fecit ex luto, ut in exaltanda materia vilissima suam potentiam & largitatem ostenderet. Fecit ex luto, ut superius hæc inferiora regerer, & lumen luto præficeret. Fecit tandem ex luto, ut arrogans & superbis hominis spiritus quasi luto meritus, & sua conditionis vilitate compeditus, disceret Deo obteneret.

Multis autem modis, quia vilissimum est, à Deo est homo huius sue naturalis vilitatis admonitus. Vocat Deus seipsum figurum, cùm opus creationis humanae commemorat; cuius circa argillam & lumen desudat industria. Ecce, ait per Jeremiam, sicut lumen in manu figuli, sic vos in manu mea domus Israël.] Et per Iosuam: Nunquid dicit lumen figulo suo: Quid facis? & opus tuum absque manibus est?] Et Paulus: Nunquid dicit figurinum ei, qui se finxit? Quid me fecisti sic?] An non habet potestatem figuris luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam?] Sæpe etiam in scripturis suis nos Deus figuratum appellat, quod propriè est opus ex luto; vocat etiam terrenos, & terram. Hoc indicant illa verba: Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos verò lumen; & factus noster tu, & opera manuum tuarum omnes nos.] Ipse cognovit figuratum nostrum.] Sum quidem ego mortalis homo, similis omnibus, & ex genere terreni illius, qui prior factus est.] Primus homo de terra, terrenus.] Terra, terra, terra, audi verbum Domini.] Et sic alia multa. Actandum hæc luti nostri memoria hominis nomini affixa est, ut in venturis sæculis nunquam deleatur. Vocavit namque Dominus hominem Adam, quod nomen terra significat, non quancumque, non sterilem, sed pingue atque fructiferam, ut sciat homo se terram esse, atque ex luto & ceno in hanc, quam habet, naturam emerisse. Diceris ergo, ô homo, Adam, quia terra vilis es: diceris homo, quia humus. Terra nomen tuum, ex terra corpus tuum, in terra habitatio tua, in terram conuersio tua: Diceris terra, quia ex terra compositus. Sicut enim apud nos Hispanos, Iudæi, aut Mauri, solent vocari, qui à Iudeis, vel Mahometanis originem haberunt, non quia nuntiales sunt, sed quia fuerunt in parentibus suis, in quorum lumbis continebantur: ita & tu terra, in lumen vocatis, quia corpus tuum ex terra ortum habuit, & quasi ex luto in lucem erupit. Iam consolerur nos Philo ludens, dicens, hominem non ex quavis terra, sed ex selectissima fusse compositum. Non inquit, ex quavis terra parte sumpta humo videretur Deus hanc humana specie statuam formare voluisse,

sed

Innoc. li.  
1. de con-  
tempso  
mundi. c. 4.

Gen. 2. 7.

Innoc. lis.  
de contemp-  
mundo. c.  
2.

Ecclesi. 3.  
19. 20.

Iob. 10. 9.

4. Ebra.  
3. 5.

Infl. ser.  
Gregorij.  
Martyr. 1.

Ieremias  
18. 6.  
Ips. 45. 3.

Rom. 9.  
20. 11.

Ips. 64. 8.  
Psal. 102.  
14.  
Sap. 7. 1.

1. Cor. 15.  
4. 7.  
Ierem. 12.  
29.

Phil. lib.  
de Opf-  
cio.

August.  
trat. 9.  
in Ioan.

Cyprian.

Iust. 40.

Genes. 1.

2. Mach.  
7. 28.

*sed selecta undeque optima, ex pura materia pūcissimum excolatae accuratè, quod maximè ad hoc opus aptum erat. Consoletur & nos Augustinus, alferens, quatuor litteris nominis Adam, quatuor terra partes contineri, Orientem, Occidentem, Septentrionem, & Meridiem, quasi primus homo ex quatuor pugillis terræ sumptis à quatuor mundi partibus fuisset compositus. Quod clarius docuit Cyprianus, qui postquam dixisset, nomina Hebraica eo consilio fuisse indita, ut proprietates hominum, quibus imponebantur, designarent: hac addit: Ex ipso protoplasto probamus veritatem. Nomen accepit à Deo Adam. Hebraicum Adam in Latino interpretatur, terra caro facta, eo quod ex quatuor cardinibus orbis terrarum pugno comprehendit, sicut scriptum est: Palmo mensis sum colum, & pugno comprehendere terram, & finxi hominem ex omni limo terræ, ad imaginem Dei feci illum. Oportuit illum ex his quatuor cardinibus orbis terræ nomen in se portare Adam. Sed & quām exigua, & à longè petita consolatio? Quid enim refert si homo ex terra munda fuerit effectus, cum ex eo terra vilis esse non desinat? Certè si superfluum est (ut dicebat sanctus Hilarius) mundicium in cilicio quadrare, multo delicatus est eam in luto, in coeno, & in stercore queritare. Quid etiam prodest ex pugnis terræ à quatuor orbis partibus sumptis fuerit compactus, cum ex hoc solùm habemus; quod ex quatuor lateribus (ut aiunt) nulla nobilitate insignitur, sed undique conspicetus humiliissimo genere natus reputatur? Fiat, fiat ex quatuor pugnis terræ à quatuor plagiis orbis acceptus, ut in toto vniuerso cunctæ creaturæ notionem vilitatis hominis habeant, & nullo loco, licet homo velit, & conetur, suam vilitatem abscondat.*

*Iam ex aucto ad prouatum hominis ascendamus, non efficiencia, sed ordine, quia scilicet tertio gradu separatur à genito, & ideo, ut minus impropriè loquamur, quasi prouatum appellemus. Cœnum ergo illud, sive lutum, à quo homo sumptus exordium, ex quo factum est: Profecto ex nihilo factum est. Cœlum enim, & elementa, atque adeo terra, & aqua, ex quibus lutum factum est, ex nihilo facta sunt. In principio, ait scriptura, creauit Deus cœlum, & terram.] Create autem, si vox preius accipiatur, est rem totam, sive ex nihilo, producere. Et quamuis verbum, quo sacra Scriptura virut, latiorē significationem habeat; tamen certum est, cœlum & terram ex nihilo fuisse creatæ, neque enim productionem cunctorum aliquid praecessit, ex quo aut cœlum, aut terra, aut quicquam aliud fieret. Unde illa septem Machabœorum mater fortissima, venum corum ad mortem pro patriis legibus sustinendam exhortans, dixit, Peto, nate, ut apicias ad cœlum, & terram, & ad omnia, qua in eis sunt: & intelligas, quia ex nihilo fecit illa Deus, & hominum genus. Hoc autem initium est animæ nostræ, corporisque communis: nam animam non ex se ipso, ut aliqui heretici impie & stultè finixerunt, sed ex nihilo in lucem eduxit. Altera ratiōnē corpus, quām anima hominis ex nihilo facta sunt. Anima quippe nullo intericto medio, corpus vero ex nihilo mediis aliis erupit. Corpus factum est ex semine, semen ex cœno, cœnum ex nihilo: & animus non ex semine, neque ex cœno, quia materia expers est, & immortalis, sed à Deo extructus ex nihilo. At nunc perscrutemur quid sit hoc nihilum. Sed certè inanis erit perscrutatio nostra, quia nihil, nullum esse, nullamque naturam habet, sed est defictus, aut (ut proprius loquamur) negatio omnis essentia, & naturæ, quare*

A neque intelligi quidem potest. Quia cum intellexus solūm veretur circa id quod habet esse, ut visus circa colorem, & lucem; auditus, circa sonum, & vocem: non potest capere & intelligere id quod non est. Sive rō interrogas; Quare dicimus, hoc nihil est, & esse addimus ei, quod non est, neque esse potest? Augustinus hanc questionem exitauit, & solvit. Sic ille ait: cum dicimus, nihil, nomen insubstantiale nominamus; cum verò addimus, est, rem significamus. Cur ergo nomen insubstantiale sūd est, nihil, tamquam verè aliquid sit, dicimus, addendo, est? Omne enim, quod dicimus, est, esse aliquid: astimamus. Tamen cum aliquoties dicimus, nihil est, pro consuetudine locutionis addimus, est, ad nihil cum nomen tantum sit nihil, & non res. Hoc itaque B homen, nihil, nullum rem significat: atque adeo si tu, homo, factus es ex nihilo, factus es ex nulla re, & fuisti nulla res. Quid ergo fuisti, o homo? An lignum? Sed minus quam lignum. An lapis? Sed minus quam lapis. An puluis? Sed minus quam puluis. An sterlus? Sed minus quam sterlus. An umbra? Sed minus quam umbra; quia illa priuatio est lucis in subiecto apto lucem recipere. At te in prima creatione nullum subiectum praecessit; fuisti igitur quod nec amari, nec astimari, nec intelligi, nec concipi potest, scilicet nulla res. Fuisti quasi in quadam abysso aeternæ obscuritatis, in qua nulla lux; in lacu summa miseria, in quo nullum leuamen; in profundo infelicitatis, aut (quod est amplius) non felicitatis, à quo tamen te potentissima Dei manus extraxit, & totum hoc esse, quod habes, sine eo quod aliquid eius praecessisset, attribuit.

O igitur insignis humanae elationis prosapia, o illustris genetis humani nobilitas, o clarissimi progenitores homini sterlus, cœnum, & nihil! Et superbiet terra, & cœni, & effteretur sterlus, & eleuabitur cœnum, & inflabetur nihil. Et non sufficiente indumenta purpurea, & serica, & auræ, & gemmis contexta, ad inuolendum sterlus: Et non fatis erit tot genera preciosorum ciborum, & tot esculentia, & pigmenta ad satiandum cœnum? Et non sufficien̄ tot dignitates, tot honores, tot plausus, & laudationes, ad implendum nihilum? O nihil, nihil, quantum Deo displies, cum inflaris, quam dignum es in nihilum redigi, cum eleuaris, quam infamia & pisi dignum quando post auram populararem curtis, & honore affici concupiscis. O sterlus, quid de primatu contendis? Quid de alienis donis tibi mutuo dat gloriari? Quid amas primos accubitus in cœnis, & psimas cathedras in synagogis, & vocari ab hominibus Rabbi? O cœnum, quid ea, quæ apud alios splendeant, queris? Quid tanta sollicitudine praefesse appetis? Quid videri maior concupiscis? O nihil, quid tibi & laudi? quid nihil, & honor? Quid nulli rei, & magni nominis desiderio? An non poterit sterlus sine honore putrefactare, & cœnum sine laude fordere, & nihil sine fama, & gloria perdurare? Sape hanc tuam originem, sanc dedecoris & ignominia plenam, in memoriam reuoca; numquam committas, ut huius pūmæ vilitatis tua obliuiscaris, qua suborta ex quacunque causa admirationi respondebis. Corporis doloribus agredimurque vexatis, & ad tumulum iam festinare videris? Cogita apud te met ipsum: sum lutum; & quid mitum si ad lutum properet caro mea, ut lutum luto cohæreat? Angoribus & tristitis animi pulsatis, & timoribus undique circumdaris? Dic: sum lutum, quid nisi lutum his miseriis conculcerat, & ab omnibus despici vereatur? Tentationes te cingunt, & ad malum, quod numquam forte expertus es, nec vñquam co-

Augus.  
1. Hypo-  
gnos. c. 5.

Matth.  
23. 7.

gitasti, pertinaciter inducunt? Eandem vocem inclca: Sum lutum, & cœnum fortidum: sutor verò factorem diligit, & ab omni putitate, & mundicia mentis abhorret. Sic Job omnem admirationem ex suis miseriis exortam excludebat. Comparatus sum, inquit, luto, & assimilatus sum fauilla, & cineri.] Quid mirum, inquam, si tantis consumar doloribus, si tantis morbis conficiar, si tam desperatis tristis & afflictionibus conterar, cum sim lumen feculentum, cum sim fauilla leuisima, & cinis adustus, cui deest facultas, ut alieni malo resistat? Lutum fit ex puluere & aqua, vitroque manente: fauilla & cinis, ex ligno & igne, vitroque deficiente. Sum ergo lutum, in quo propensio ad terram regnat, & aqueus prauæ concupiscentia humor exundat. Sum fauilla & cinis, a quo si mea natura relinquar, omnis fructus bonorum operum absit, & omnis spiritualis calor, & rerum celestium desiderium amórgue defecit. Bene profectò sanctus Ephrem meam conditionem descripsit, dicens: Quid est homo? Nihil. Quid homo? Cinis, ac puluis. Quid homo? Somnium. Quid homo? Umbra. ] Est quippe homo nihil, quia ex nihilo sumptus est. Est vermis, quia ex putredine factus est. Est cinis, quia faciliter dispergitur. Est puluis, quia in lucum commutatur. Est somnium, quia non subsistit, sed citè euanevit. Est umbra, quia in momento petratur. Sed satis sit nunc dixisse quid homo fuerit, quia fuit stercus, & lutum, & nihil iam verò quid sit, explicare pergamus.

### Quid est Homo?

#### CAPUT VI.

**S**OLONT aliqui in terrena republica ex initis exiguis ad magnas dignitates prouchi, & ob virtutis meritum, aut ob res praclarè gestas, celebre nomen, glorioam famam, & ingentes diuinias comparare. Inquiramus ergo num homini ita contigerit, ut ex stercore, & luto, & nihilo factus, aliquam nobilissimam naturam, & ab omni miseria & labore alienam fortitudinem sit? Et quidem sanctus David, satis evidenter ostendit, hominem esse conditione vilissimum, adeo ut contemplans eum à Domino dilectum, in admirationem rapiat. Alloquens ille Dominum, sic ait: Quid est homo, quod memor es eius, aut filius hominis; quoniam visitas eum? ] Mira res, & magnum excitans stuporem, quod tu Deus supremus omnium rerum gubernator, & Dominus, memor sis hominis scelestissimi peccatoris, eumque ad te trahas; & quod non obliuiscaris iusti, etiam si sanctus sit, & perfectus; immo innumeris & pretiosis eum beneficiis multiplicies. Quoniam tam hic quam ille, sic sunt exigui & viles natura & conditione sua; & hic, comparatione tui, tam meritis suis parvus, & ille tam omnibus donis indignus; ut mirum sit valde, si in eos velis eximia beneficia conferre, & tanta vilitatis recordari. Iusta est, & digna sapientis hæc Davidis admiratio: qui enim vilitatem hominis ex una parte, & ex alia immensam Dei maiestatem & gloriam attente fuerit contemplatus, non poterit non horrore perfundi, cum videat hanc maiestatem de tanta exiguitate sollicitam, & hanc exiguitatem diuinæ maiestatis beneficio ad tanta bona sublimatam.

Iob. 30.  
19.

Ephrem,  
serm. in  
eos, qui  
in Chri-  
sto dor-  
mierunt.  
Iob. 3.

Psalm. 8.1.

A Quanta enim sit exiguitas, & vilitas hominis, non multis verbis. Seneca in hunc fere modum expressit: Quid est homo? Quodlibet quasum vas, & quodlibet fragile iactu; non tempestate magna, ut dispergit, est opus. Vbi cumque arietarius, solutus, Quid est homo? Imbecillum corpus, & fragile, nitidum, suapte natura inerme, aliena opis indigens, ad omnem fortunam contumeliam projectum: cum bene lacertos exercuit, cuiuslibet feræ pabulum, cuiuslibet viðtima, ex infirmis fluidisque contextum, & lineamentis exterioribus nitidum, frigoris, aestus, & laboris impatiens, ipso rufus situ & otio iturum in tabem, alimenta metuens sua, quorum modum inopia rumpit. Anxiæ sollicitaque tutelæ, precarij spiritus, & male inhærentis, qua parum repentinaudier, ex improviso sonus auribus gravis excutit. Soli semper sibi nutrimentum vitiosum, & inutile. Miramur in hoc mortem viñus, qua singulis opus est. Numquid enim, ut concidat, res magni momenti est? Odor ille, sapórumque, & laſtitudi, & vigilia, & humor, & cibus, & sine quibus viuere non potest, mortifera sunt. Quocumque se mouet, infirmatis sua statim conscient, non omne cœlum ferens, aquarum nouitatibus, flatuque non familiaris auræ, & tenuissimis cauiss, atque offensionibus morbidum, putre, cassum, & fetu vitam auspicatum. Ceterum quantos tumultus hoc tam contemptum animal mouet: in quantas cogitationes oblitum conditionis suæ venit? ] Hæc ille. Ad quantum verò homo dignitatem sublimetur, postea dicimus, & interim ille perspiciet, qui in telexerit, hominem ad Dei unionem destinatum, ad possessionem celestium bonorum creatum, & ad intimam cum Deo familiaritatem admissum. Sed nunc relinquantur hæc sublimia hominis, quæ sanè non minus quam abiecta & humilia ipsum humiliant, & ad hæc crassiora, quæ apertori modo ad humiliatum conferunt, nostra se convertat oratio. Ut ergo miseria hominis sit nobis vicumque perspecta, illud in primis adueritamus, hominem ex corpore & spiritu, ex carne & anima esse compositum, & ex natura visibili, quæ bellus communis est, atque ex natura inuisibili celestibus spiritibus proxima coagmentatum. In vitaque vero natura quam plurimi est miseriis necessitatibusque subiectus, quarum alias necesse erit explicare.

B Homo igitur secundum inferiorem partem suæ caro est, quem Dominus Deus ex puluere procreavit. Nonne, inquit sanctus Iob, sicut lac mulisti me, & sicut caseum me coagulasti? Pelle, & carnis vestiti me; ossibus & neruis compagisti me. ] Accepit Deus puluorem, & aqua subegit, ac mulfit, vel tractabilem & fluidum fecit. Deinde ad modum casei lutum illud ex puluere & aqua concretum presit, & quasi coagulauit, & forma humana vestiuit. Ac tandem illud in pelle, carnem humanam neruosoque convertit. Non simpliciter terram accepit, ait Chrysostomus; sed puluarem, & tenuissimum, ut quis dixerit, de terra. Et hunc puluarem terræ suo precepto in corporis naturam vertit. Nam sicut substantiam terræ, cum non esset, produxit: ita & nunc, cùm vellet, puluarem terræ in corpus vertit. Hæc exclamat iuvat pulchrum illud Beati David dictum: Quis loquetur potentias Domini, & auditæ faciet laudes eius? ] Quia de puluere tale animal produxit, & tanto honore venustauit, tantisque beneficiis statim ab initio prosequitur est, monstrans per omnia suam misericordiam? Similis autem est huic primæ formationi ex

Seneca.  
lib. de cõ-  
solat. ad  
Martianum

Iob. 10.  
10.

Chrysost.  
hom. 13.  
in Genit.

luto

luto facta, cuiusque corporis humani formatio. Se-  
men enim foemineum quasi lac subigitur, & semen  
virile, quoad aliquam saltem partem, vicem gerens  
coaguli, naturali virtute cum ieiunia materia densa-  
tur, & in catnem, pelle, ossaque cohereretur. De hac  
formatio sic scribit Augustinus. Dicitur conceptio  
humani corporis sic procedere, & perfici, vt primis  
sex diebus quasi laetus habeat similitudinem, & quen-  
tibus nouem diebus conseruat in sanguinem;  
deinde duodecim diebus solidetur: reliquis decem  
& octo diebus formetur, usque ad perfecta linea-  
menta omnium membrorum; & hinc reliquo tem-  
pore usque ad tempus partus magnitudine auge-  
atur.] Iam autem homo nuper conceptus in ipso ma-  
tris utero incipit miseras incomparabiles experiri.  
Concipitur in olio carcere; generatur in tetro &  
caliginoso ergastulo, nempe in ventre matris, in eo-  
que nouem mensibus clausus & compeditus tene-  
tur. Membrana illa, quibus obvoluitur, quae secun-  
da, vel secundina dicuntur, quod nascentem infantem  
sequantur, illi pro cippo sunt: pro compeditibus  
vero ipsa dispositio natura, nam ad modum glomi-  
culi, siue orbiculi, in utero maneat pro catenis ipsa  
imbecillitas infantilis, quae eum mouet vix sinit. Il-  
lud ergastulum numquam radit vel minimum lucis  
vidit, numquam vocem consolatoris audiuit, nec aliquid  
leuanum ad ferendas illas angustias accepit, sed semper  
in perpetua caligine & horro permanxit. Offeritur  
miserio infanti in illo carcere alimentum, vt viuat; sed  
quod alimentum? Quam immidum, quam oildum,  
quam ab omni sapore alienum? Huiusmodi alimentum  
est sanguis mestruus foeminae, que supra ex Innocen-  
tio delapsimus, & hic iterum ad confusione nostram eadem ex Plinio reperimus. Sed nihil facile  
reperitur, inquit, mulierum profluvio magis monstru-  
fum; aequaliter superuentu multa, sterilent tactae  
fruges, moriuntur insita, exuruntur horrorum germi-  
na, & fructus arborum, quibus infondere, decidunt.  
Speculorum fulgor ipso aperitur hebetatur, aries fer-  
ti praestringitur, eborisque nitor: aluei apum emo-  
riuntur, & etiam atque ferrum rubigo protinus cor-  
ripit, odorque dirus aer. Et in rabiem aguntur gu-  
stato eo canes, atque infanabilis veneno mortis infi-  
gitur.] Hoc cibo reges & principes in utero matris  
aluntur, & quibus tanta & tam exquisita pretiosi-  
rum ciborum copia non sufficit, hac peste a morte  
seruantur. Ibi omnes parui & magni; nobiles & igno-  
biles, angusta constringuntur, turgioli illius folidi  
parvitute coarctantur, in numeris periculis, ac vita di-  
scriminibus cingimur, & si viventes, at saepe signis  
infelicitatis nostrae notati in lucem prodimus. Qui-  
dam enim (vt ait Innocentius) tam deformes & pro-  
digiosi nascuntur, vt non homines, sed abominationes  
potius videantur, quibus forte melius suistit pro-  
uisum, si numquam prodissent ad visum: quoniam  
vt monstra monstrantur, & ostenduntur ostentui:  
plerique vero diminuti membris, & sensibus corru-  
pti nascuntur, amicorum tristitia, parentum infamia,  
verecundia propinquorum. Quid hoc particulariter  
dixerim de quibusdam, cum generaliter omnes sine  
scientia, sine verbo, sine virtute nascantur? Flebiles,  
debiles, imbecilles, parum a brutis distantes, immo  
multo minus in multis habentes. Nam vt illa orfa-  
signi, statim gradintur; nos autem non solum eredi-  
pedibus non incedimus, verum etiam curvatis ma-  
nibus non reptamus.

Sed adhuc miseriae calamitatibusque nativitatis no-  
stra sunt minutius indagandae. Nascimur non sine  
inuria matrum nostrorum, quas timore concutimus,  
dolore ingenti cruciamus, & corporis fractione di-

A scerimus. De vipera a quibusdam memoria prodic-  
tum est a factu suo in ipso partu petrumpi, & ob vi-  
tam nequissimis filii datam ab eisdem morte puni-  
ti. Alij id negant, & fallum putant, quod a viperis ca-  
tulos recens natos ore expolii deprehendunt. At  
si illud verum est, nos matribus nostris paulo minus  
nocui sumus, qui eas, si non inteficiimus, saltem pe-  
riculo mortis exponimus. Si vero hoc postremum  
a veritate non deviat, nocentiores inuenimur, quia  
matres immensis doloribus perurgemus. Foeminae  
peccatum dolore partus multatum est: cui  
dixit Dominus: In dolore paries filios: ] quae lex  
tam exacte seruatur, ut omnes (una Virgine exce-  
pta, quia virgo concepit, & peperit) cum magno do-  
lore partant, & multa carum pre doloris magnitudi-  
ne pereant. Rachel ob difficultatem partus pericli-  
tari cepit, & in ipsa effusione factus vitam fini-  
uit. Vxor Phineas in ipso partu vitam cum  
mortem commutauit. Et quotidie mortes foemina-  
rum videmus, quae simul vitam peragunt, &  
infantes effundunt. Nec mirum, quia non est dolor  
sicut parturientis, cui voluptas in conceptione data,  
non sine sensu multiplicati doloris auseatur. Nos  
autem in tanta calamitate nati, & tantis doloribus  
circumscripti, quid mirum si a ploratu & lacrymis  
vitam inchoemus, & ad quantas miseras nati fu-  
mus, statim, ipsa natura docente, fateamur: Hoc autem  
esse primum opus infants ex utero matris in  
hanc lucem egredi, afferit aperte liber Sapientia,  
aut potentissimus rex Salomon, qui introducitur  
C loquens, & docens: Et ego natus, inquit, accepi  
communem aetatem, & in similierte factam decidi tec-  
ram, & primam vocem similem omnibus emisi plor-  
ans.] A qua lege vagitum atque ploratus non ma-  
gnum est si Salomon non fuerit exemplus, cum filius  
ipse Dei puer factus, & ex Virgine natus, non fuerit  
in hac lacrymarum valle liberatus. De quo Fortu-  
natus Presbyter cecinit:

Vagit infans inter arta  
Conditus præsepia.

Debut enim per omnia fratribus similari, vt miseri-  
coris fieret. Et qui ad nostras miseras suscipiendas  
& leniendas nascebatur, æquum erat vt in ipso vita  
mortalis exordio, vagitus & lamenta nostra experi-  
retur. Nam qui per omnia, vel in omnibus (si igno-  
rantiam & culpam excludas) hominibus assimilatus  
est, sine dubio similem in mundum introitum,  
& similes vagitus & ploratus accepit, & qui pro nobis  
iam grandis factus, saugari & mori voluit, in in-  
fantia eiulare & flere non erubuit. Hos autem vagi-  
tus ploratusque nascientium esse calamitatum futu-  
rarum præfigia, fassus est Tertullianus, sic scribens:  
Mentior, si non statim infans, vt vitam vagitu salu-  
tauit, hoc ipsum se testans sensisse, atque intellexisse,  
quod natus est, omnes simul ibidem deditans  
sensus, & luce visum, & sono auditum, & humore  
gustuum, & aere odoratum, & terra tactum. Ita prima  
illa vox de primis sensuum vocibus, & de primis in-  
tellectuum pulibus cogitur. Plus est quod de pro-  
spectu lacrymabilis vita quidam augurium incom-  
modorum vocem illam flebilem interpretantur,  
quod etiam præsciens habenda sit ab ingressu na-  
tivitatis, nedum intelligens. Hæc ille. ] Errat quidem  
ille dum sensu infantes intellectus vnu pollere, qui  
vnu robustiorum atatem, & sensuum nonnullam  
perfectionem expectat, à quorum ministerio de-  
pendet. Sed in hoc verus est, quod patet, vagitus &  
ploratus infantium, futura vita mala, & aduersa  
portendere. Idque quidam ex Latinis Poëtis agno-  
uit, in hunc modum canens: